
 1 

 
 
  

 
 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ESUMAZIONE 
ED ESTUMULAZIONE DI N. 20 SALME PRESSO IL CIMITERO COMUNALE 
 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse, in alcun modo vincolanti per il 
Comune di Miglionico, da parte degli operatori economici, in possesso dei requisiti necessari, disponibili ad essere 
invitati a presentare offerta alla procedura in oggetto indetta dal Comune di Miglionico. 
La presente procedura, pertanto, non conferisce alcun diritto agli operatori in ordine ad eventuali    aggiudicazioni di 
servizi da parte dell’Ente. 
Il Comune di Miglionico intende acquisire la manifestazione d’interesse ed effettuare una indagine di mercato da 
parte di Ditte in possesso dei requisiti e di attrezzature adeguate per procedere alla esumazione e/o estumulazione 
di salme in scadenza compreso lo smaltimento dei rifiuti che si producono a seguito delle suddette operazioni.  
Tale procedura riveste carattere di necessità e urgenza considerata la carenza di disponibilità di loculi.  
Preso atto dell’ordinanza sindacale n. 159 del 29.10.2021 avente ad oggetto “esumazioni/estumulazioni ordinarie – 
Comune di Miglionico con la quale si pubblicava l’elenco delle salme da esumare e/o estumulare in scadenza . 
Preso atto della Deliberazione di G.C. n° 2 del 25.01.2023 con la quale si stabilivano le tariffe dei servizi a 
domanda   individuale; 
Preso atto della Determina Dirigenziale RCG N° 709/2023 del 27/10/2023 di approvazione della presente 
manifestazione di interesse ed allegati; 
 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 
Il servizio consiste nei lavori di esumazione e/o estumulazione di n. 20 salme presso il cimitero di Miglionico, in 
scadenza, compreso di smaltimento, trasporto e conferimento a discarica autorizzata dei rifiuti che si producono a 
seguito delle suddette operazioni; 
L’impresa esecutrice dovrà consegnare al Comune di Miglionico copia del formulario dei rifiuti.  
 
IMPORTO A BASE DI GARA E VALORE DELL’APPALTO 
Il prezzo posto a base di gara è di € 4.196,72 IVA esclusa, comprende i lavori esumazione e/o estumulazione di n. 
20 salme presso il cimitero di Miglionico, in scadenza, compreso di smaltimento, trasporto e conferimento a 
discarica autorizzata dei rifiuti che si producono a seguito delle suddette operazioni; 
 
REQUISITI DI ORDINE GENERALE 
Non deve sussistere alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 94 e 95 dall’art. 100 del D.Lgs. 36/2023, né 
alcuna causa di divieto o di sospensione di cui alla vigente normativa antimafia. 
 
REQUISITI FORMALI 
Ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs 36/2023 gli operatori economici interessati a partecipare devono possedere i 
seguenti criteri di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecnica e professionale: 
a) Essere iscritti alla Camera di commercio, industria, artigianato ed agricoltura della Provincia in cui il 
soggetto ha sede (o registro equivalente del Paese di origine o provenienza) per un oggetto sociale coerente con 
l’oggetto dell’affidamento; le cooperative devono, inoltre, essere iscritte nell’apposito registro esistente presso la 
Prefettura e, se cooperative sociali, anche all’apposito Albo Regionale; 
b) Essere in regola con il versamento della contribuzione agli enti previdenziali; 
c) Essere in regola con le disposizioni in materia di prevenzione infortuni sui luoghi di lavoro;  
d) Applicare ai lavoratori dipendenti ed anche ai soci condizioni normative e retributive non inferiori a quelle 
risultanti dai contratti di lavoro nazionali e locali; 
e) Essere in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale e di qualificazione previsti 
dalle leggi vigenti per l'esercizio del servizio oggetto d'appalto. 
f) Possedere adeguata capacità economica e finanziaria; 
g) Possedere un’adeguata copertura assicurativa contro i rischi professionali; 
h) Disporre di una struttura tecnico - organizzativa idonea a garantire un’efficiente gestione dei lavori oggetto 
dell’appalto; 



 2 

 
 
  

 
 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

 

i) Avere esperienza di gestione - effettuata a regola d’arte e con buon esito - di uno o più servizi indicati in 
oggetto di durata non inferiore a due anni continuativi. La suddetta esperienza deve riguardare la gestione di 
servizi analoghi a quello oggetto di affidamento. In sede di offerta, per ciascun servizio svolto dovranno essere 
indicati: la durata del servizio, l’oggetto, l’ammontare, il committente, che l’esecuzione è avvenuta a regola d’arte e 
con buon esito; 
Resta inteso che la richiesta di partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti per la 
gestione del servizio di cui trattasi, che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione 
Appaltante in occasione della procedura di invito/affidamento. 
 
MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE 
Trattandosi di una preliminare indagine di mercato, propedeutica al successivo espletamento di procedura di 
affidamento diretto, la Stazione Appaltante individuerà il soggetto da invitare, in possesso dei requisiti richiesti, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità ai sensi del D.Lgs. 36/2023.  
L’affidatario nell’espletamento dei lavori deve garantire la piena esecuzione delle prestazioni secondo gli indirizzi, 
le modalità di funzionamento, i tempi di intervento e ogni altra disposizione che regoli lo stesso secondo il 
capitolato speciale d’appalto e sotto il coordinamento dell'ufficio comunale competente, assicurando lo svolgimento 
dello stesso nel rispetto della normativa vigente in materia ivi compreso quella relativa ai rifiuti. 
Le ditte dovranno dichiarare la propria disponibilità ad assicurare l’intervento richiesto ad horas secondo il 
capitolato speciale d’appalto e le indicazioni che verranno impartite con l’ufficio competente e comunque entro e 
non oltre il 31.12.2023. 
 
LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 
Gli interventi riguarderanno le operazioni cimiteriali previste nell’oggetto del presente avviso che si svolgeranno 
presso il cimitero comunale di Miglionico (MT). 
 
ALTRE INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l’Ente. Ha dunque scopo 
esclusivamente esplorativo, e non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche o obbligazioni negoziali nei 
confronti del Comune di Miglionico, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare, o annullare il 
procedimento relativo al presente avviso e di non dar seguito all’indizione della successiva procedura negoziata, 
senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
1. Il Fornitore dichiara di aver ricevuto prima della sottoscrizione del Contratto le informazioni di cui all’articolo 13 del      
Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati, circa il trattamento dei dati personali, conferiti per la sottoscrizione e l’esecuzione del 
Contratto stesso e di essere a conoscenza dei diritti riconosciuti ai sensi della predetta normativa. Tale informativa è contenuta 
nell’ambito del Capitolato e deve intendersi in quest’ambito integralmente trascritta. 
2. Con la sottoscrizione del Contratto, il rappresentante legale/delegato del Fornitore dichiara di essere a conoscenza dei 
trattamenti dei dati personali che saranno effettuati e si impegna ad adempiere agli obblighi di rilascio dell’informativa nei 
confronti delle persone fisiche interessate di cui sono forniti dati personali nell’ambito dell’esecuzione del Contratto. 
3. Con la sottoscrizione del Contratto, il Fornitore si impegna ad improntare il trattamento dei dati personali ai principi di 
correttezza, liceità e trasparenza nel pieno rispetto della normativa vigente (Regolamento UE 2016/679), ivi inclusi gli ulteriori 
provvedimenti, comunicati ufficiali, autorizzazioni generali, pronunce in genere emessi dall'Autorità Garante per la Protezione 
dei Dati Personali. In particolare, si impegna ad eseguire i soli trattamenti funzionali, pertinenti e necessari  all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali e, in ogni modo, non incompatibili con le finalità per cui i dati sono stati raccolti. 
4. In ragione dell’oggetto del Contratto, ove il Fornitore sia chiamato ad eseguire attività di trattamento di dati personali, il 
medesimo potrà essere nominato dal Comune di Miglionico “Responsabile del trattamento” dei dati personali ai sensi dell’art. 
28 del Regolamento UE; nel caso, il Fornitore si impegna ad accettare la nomina a Responsabile del trattamento da parte del 
Comune di Miglionico relativamente ai dati personali di cui lo stesso è Titolare del trattamento e che potranno essere trattati 
dal Fornitore nell’ambito dell’erogazione dei servizi contrattualmente previsti. 



 3 

 
 
  

 
 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

 

5. Nel caso in cui il Fornitore violi gli obblighi previsti dalla normativa in materia di protezione dei dati personali, o nel caso di 
nomina a Responsabile, agisca in modo difforme o contrario alle legittime istruzioni impartitegli dal Comune di Miglionico, 
oppure adotti misure di sicurezza inadeguate rispetto al rischio del trattamento, risponderà integralmente del danno cagionato 
agli “interessati”. In tal caso, il Comune di Miglionico diffiderà il Fornitore ad adeguarsi assegnandogli un termine congruo che 
sarà all’occorrenza fissato; in caso di mancato adeguamento a seguito della diffida, resa anche ai sensi dell’art. 1454 cc, il 
Comune di Miglionico in ragione della gravità potrà risolvere il contratto o escutere la garanzia definitiva, salvo il risarcimento 
del maggior danno. 
6. Il Fornitore si impegna ad osservare le vigenti disposizioni in materia di sicurezza e riservatezza e a farle osservare ai 
relativi dipendenti e collaboratori, quali persone autorizzate al trattamento dei dati personali.  
 
TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE   
La manifestazione di interesse dovrà essere redatta in lingua italiana, utilizzando l’apposito modello allegato al 
presente Avviso, con allegata, a pena  di  esclusione, copia di documento di identità in corso di validità del/dei 
dichiarante/i ai sensi del DPR N. 45 del 2000. 
La manifestazione d’interesse, sottoscritta con firma digitale, potrà essere inviata unicamente a mezzo PEC 
all’indirizzo: comune.miglionico@cert.ruparbasilicata.it, entro le ore 12,00 del giorno 03.11.2023. L’oggetto del 
messaggio PEC dovrà indicare la dicitura: “Manifestazione di interesse per lavori di esumazione e/o estumulazione 
di n. 20 salme presso il cimitero comunale compreso lo smaltimento dei rifiuti prodotti a seguito delle suddette 
operazioni”. 
Il recapito tempestivo dell'istanza rimarrà ad esclusivo rischio del mittente. Il Comune di Miglionico  declina  ogni  
responsabilità  relativa  a  disguidi  di  trasmissione, di qualunque natura, che impediscano il recapito della 
documentazione suddetta entro il termine indicato. 
In ogni caso farà fede la data di effettiva ricezione della domanda di partecipazione da parte del Comune di 
Miglionico. 
L’amministrazione si riserva di non affidare il servizio ad alcuno qualora nessuno degli offerenti dia sufficienti 
garanzie di affidabilità. 
 
PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO DI MANIFESTAZIONE 
Il presente avviso viene pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune di Miglionico, sul profilo del Committente: 
www.comune.miglionico.mt.it, e nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E INFO 
Il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile dell’ Area Vigilanza Dott.ssa Maria FABRIZIO, ai sensi del 
D.Lgs. n. 36/2023. Per informazioni di carattere tecnico-amministrativo è possibile richiederle all’ indirizzo e-mail: 
resp.areatecnica@comune.miglionico.mt.it 
 
 
 
Miglionico lì 27.10.2023 
 
         Il Responsabile Area Tecnico-Manutentiva 
                Ing. Vito BURDO 

 
 

mailto:comune.miglionico@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.miglionico.mt.it/
mailto:resp.areatecnica@comune.miglionico.mt.it

		2023-10-27T11:56:33+0000
	BURDO VITO




